1

2

中華民國圖書館學會

第 54屆分類編目委員會第 3次會議

會議記錄

時    間：民國 106年 3月 10日（星期五）下午 3時 00分

地    點：國家圖書館 188會議室

出席人員：邱主任委員子恒  陳顧問和琴  張顧問慧銖（請假）  呂

副主任委員寶桂  許副主任委員靜芬  王委員梅玲  藍委

員文欽  李委員宜容  張委員郁蔚  陳委員淑君  陳委

員世娟  李委員明錦  方委員碧玲  陳委員素娟

列 席 者：洪淑芬祕書

主    席：邱子恒主任委員                        記 錄：洪淑芬

壹、主席致詞 (略)

貳、討論提案

一、討論 106年度 IO Talk論壇主題及日期，請討論。

決議：

1. IO Talk論壇主題、日期、講者：

場次 日期 主題 引言人 備註

第1場 6月 LRM Model (Library

Reference Model)
陳和琴老師 一人擔任引言

第2場 8月 「ALA 2016分編

知能草案」的省思

王梅玲老師

李明錦主任

對談方式進行

第3場 10月 文化記憶機構的

資訊組織

陳淑君老師

待定

擬請王麗蕉、林巧敏或楊

曉雯

第4場 待定 分編能力認證面

面觀

邱子恒主委

呂寶桂主任

於分編能力認證考試前正

式施行的兩個月前舉辦

2. 依例發文邀請國家圖書館合辦，時間為星期五下午2:00-4:00，地點

國圖簡報室。

3. 由邱子恒主委擔任主持人，各場次引言時間45-55分鐘，討論與分

享約60分鐘。

4. 經費：點心費由分編委員會自籌，引言人演講費每人1千元，將提

計畫書向學會申請補助。（四個場次計7000元）

3

二、分編能力認證考試相關辦法及執行細節，請討論。

決議：

1. 依今日會議中討論方向，由邱子恒主委草擬認證辦法及簡章，各

位委員審視修正後（見附錄1），送學會常務理監事會提案討論。

2. 認證資格效期：通過本能力認證考試而取得認證資格的有效期間

為5年。

3. 鼓勵圖書館參用認證資格：未來圖書館編目實務界於招募編目廠

商時，可以加列認證資格的配分。

4. 報考資格與報名所需證件：限高中職以上，憑身分證、學歷證明、

相片1張報名。

5. 應考規則：印製於准考證背面。

6. 報名方式：為檢核報名證件之需，採用紙本報名。

7. 規劃執行時程：

(1) 5月底彙整題目題型

(2) 6月IO論壇之後即進行題目討論

(3) 7月報名

(4) 8月製作試題並彌封

(5) 9月考試

(6) 11月發布錄取名單並頒發認證資格證書。

8. 考試時間：120分鐘，考試開始30分鐘之後不可進場，40分鐘之內

不可離場，以維護考場秩序。

9. 組成出題小組：

(1) 理論概念題（選擇題）與實作題（編目2本圖書資料、另加入有關

檢索點與分類的實作題）各佔50分。

(2) 試題配分、題數、出題委員：

理
論
概
念
題

5
0

分

類別 配分 題數 出題者

(1)資訊組織概論  10 5 王梅玲老師

(2)記述編目 10 5 藍文欽老師

(3)主題分析 14 7 王梅玲老師

4

(4)權威控制 6 3 藍文欽老師

(5)目錄管理與趨勢（含FRBR、

RDA、BIBFRAME）

10 5 邱子恒老師

實
作
題

5
0

分

(1) MARC 21/CCR 編目中文圖書

(難度中)

20 1

代表:

呂寶桂主任

李明錦主任

(2) MARC 21/CCR 編目中文圖書

(難度高)

20 1

(3) 檢索 5 1

(4) 分類 5 1

由陳和琴委員審核全部試題並提供修訂建議。

請命題小組委員提供參考書目。

三、臨時動議：

1. 增聘本委員會委員，請討論。

說明：建議本年度增聘東吳大學圖書館採編組魏令芳組長為本委員會

委員。

決議：通過，提案常務理監事會討論，通過後由學會發聘書。

五、散會（下午 5:10）